
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 974002  - SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DF

PREGÃO 90024/2024

Às 11:11 horas do dia 02 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 04033-00017935/24, Pregão nº
90024/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de Preços para aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (abraçadeira,
adaptador, areia, e outros), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa
do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes no termo de referência, Anexo I do Edital.

Entrega de propostas: De 29/04/2024 às 08:00 até 13/05/2024 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 13/05/2024 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/05/2024 às 09:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:30 e 12:00 e entre 14:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/05/2024 às 09:59:45 Bom dia senhores proponentes.

Sistema 13/05/2024 às 09:59:59 por gentileza verifiquem seus lances

Sistema 13/05/2024 às 10:00:29 fiquem atentos as condições e especificações contidas no EDITAL.

Sistema 13/05/2024 às 11:14:42
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/05/2024 às 14:13:46 Boa tarde senhores.

Sistema 13/05/2024 às 17:23:55 Senhores proponentes a sessão será suspensa e reaberta amanhã dia 14/05/2024 as 9h30min

Sistema 14/05/2024 às 09:35:34 Bom dia senhores proponentes.

Sistema 14/05/2024 às 11:54:18 A sessão será suspensa e reaberta as 14h30minutos do dia 14/05/2024.

Sistema 14/05/2024 às 17:40:33 senhores a sessão será suspensa e reaberta amanha dia 15/05 as 14h

Sistema 15/05/2024 às 14:03:20 oa tarde senhores proponentes

Sistema 15/05/2024 às 14:03:33 Boa

Sistema 15/05/2024 às 17:59:51 a sessão será reaberta amanha as 10hs

Sistema 15/05/2024 às 18:00:17 boa noite

Sistema 16/05/2024 às 09:51:18 Bom dia senhores proponentes

Sistema 16/05/2024 às 11:58:57 sessão será reaberta as 14hs

Sistema 16/05/2024 às 14:18:48 Senhores proponentes favor anexarem as propostas solicitadas.

Sistema 16/05/2024 às 16:21:17 Senhores proponentes a sessão será suspensa e reaberta amanhã, dia 17/05/2024 as 9:30h

1 de 702/07/2024 11:11



UASG 974002 PREGÃO 90024/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/05/2024 às 11:48:55 A sessão será suspensa e reaberta as 14:30.

Sistema 17/05/2024 às 17:03:09
Senhores proponentes, a sessão será suspensa e reaberta dia 20/05/2024 as 9h30min, para
continuidade da fase de habilitação.

Sistema 20/05/2024 às 12:05:49 A sessão será reaberta as 14:15hs

Sistema 25/06/2024 às 17:36:52 A sessão será encerrada e reaberta amanhã as 9:30.

Sistema 26/06/2024 às 09:33:53 Bom dia

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

13/05/2024 às 09:30:01 Abertura da sessão pública

13/05/2024 às 11:14:41 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 702/07/2024 11:11



UASG 974002 PREGÃO 90024/2024

Vergalhão Material: Aço , Bitola: 8 MM, Comprimento: 12 M, Tipo: Ca-50

Barra 1,00 M

553

Adjudicado e Homologado

R$ 55,2600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.495.***-*4 - MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA para ROMEO COMERCIAL LTDA,
CNPJ 34.674.089/0001-93, melhor lance: R$ 51,7500, valor negociado: R$ 46,7000

Propostas do Item 42
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

39.874.744/0001-70 - 39.874.744 DIEGO VIEIRA DA SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 55,2500  -

Marca/Fabricante: GIGANTE

Modelo/versão: GIGANTE

Valor proposta: R$ 55,2500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 553

29.573.676/0001-56 - CENTRO OESTE DISTRIBUIDORA E
CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 55,2600  -

Marca/Fabricante: GRAVIA

Modelo/versão: BARRA

Valor proposta: R$ 55,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 553

49.984.371/0001-44 - DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 51,6500
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: SIMEC

Modelo/versão: SIMEC

Valor proposta: R$ 80,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 553

43.771.257/0001-50 - FREITAS RODRIGUES CONSTRUCAO
COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 120,0000  -

Marca/Fabricante: GRAVIA

Modelo/versão: Vergalhão Material: Aço , Bitola: 8 MM, Compriment

Valor proposta: R$ 120,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 553

21.822.463/0001-09 - LICITOP COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 54,9400  -

Marca/Fabricante: SIMEC

Modelo/versão: SIMEC

Valor proposta: R$ 56,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 553

27.518.373/0001-05 - META COMERCIO DE FERRAGENS E
FERRAMENTAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 54,9300  -

Marca/Fabricante: ARCELORMITTAL

Modelo/versão: ARCELORMITTAL

Valor proposta: R$ 1.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 553

Item 42 - Vergalhão

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0500

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 702/07/2024 11:11



UASG 974002 PREGÃO 90024/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

42.455.903/0001-07 - ROCHA COMERCIO E REPRESENTACAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 52,5000  -

Marca/Fabricante: ARCELORMITTAL

Modelo/versão: FERRO REDONDO aço CA-50, 3/8

Valor proposta: R$ 55,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 553

34.674.089/0001-93 - ROMEO COMERCIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 51,7500 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: dvs

Modelo/versão: ferrag

Valor proposta: R$ 55,2600 Valor negociado: R$ 46,7000 Quantidade ofertada: 553

Lances do Item  42

Data/hora Participante Lance

13/05/2024 10:40:18 34.674.089/0001-93 R$ 55,1500

13/05/2024 10:40:19 49.984.371/0001-44 R$ 55,2400

13/05/2024 10:41:14 49.984.371/0001-44 R$ 55,0500

13/05/2024 10:42:44 34.674.089/0001-93 R$ 55,0000

13/05/2024 10:42:48 49.984.371/0001-44 R$ 54,9000

13/05/2024 10:43:00 34.674.089/0001-93 R$ 54,8000

13/05/2024 10:43:04 49.984.371/0001-44 R$ 54,7000

13/05/2024 10:44:06 34.674.089/0001-93 R$ 54,6000

13/05/2024 10:44:09 49.984.371/0001-44 R$ 54,5000

13/05/2024 10:44:22 42.455.903/0001-07 R$ 52,5000

13/05/2024 10:44:33 49.984.371/0001-44 R$ 52,4000

13/05/2024 10:45:02 34.674.089/0001-93 R$ 52,3000

13/05/2024 10:45:07 49.984.371/0001-44 R$ 52,2000

13/05/2024 10:45:23 34.674.089/0001-93 R$ 52,1000

13/05/2024 10:45:26 49.984.371/0001-44 R$ 52,0000

13/05/2024 10:47:14 34.674.089/0001-93 R$ 51,9000

13/05/2024 10:47:16 49.984.371/0001-44 R$ 51,8000

13/05/2024 10:48:04 34.674.089/0001-93 R$ 51,7500

13/05/2024 10:48:20 49.984.371/0001-44 R$ 51,6500

13/05/2024 10:48:39 21.822.463/0001-09 R$ 55,2400

13/05/2024 10:48:58 27.518.373/0001-05 R$ 55,2300

13/05/2024 10:49:03 21.822.463/0001-09 R$ 55,1900

13/05/2024 10:49:23 27.518.373/0001-05 R$ 55,1800

4 de 702/07/2024 11:11



UASG 974002 PREGÃO 90024/2024

Data/hora Participante Lance

13/05/2024 10:49:27 21.822.463/0001-09 R$ 55,1400

13/05/2024 10:49:56 27.518.373/0001-05 R$ 55,1300

13/05/2024 10:49:59 21.822.463/0001-09 R$ 55,0900

13/05/2024 10:50:29 27.518.373/0001-05 R$ 55,0800

13/05/2024 10:50:34 21.822.463/0001-09 R$ 55,0400

13/05/2024 10:51:01 27.518.373/0001-05 R$ 55,0300

13/05/2024 10:51:04 21.822.463/0001-09 R$ 54,9900

13/05/2024 10:51:28 27.518.373/0001-05 R$ 54,9800

13/05/2024 10:51:46 21.822.463/0001-09 R$ 54,9400

13/05/2024 10:51:50 27.518.373/0001-05 R$ 54,9300

Mensagens do chat do Item 42

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/05/2024 10:39:54 O item 42 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/05/2024 10:53:51 O item 42 está encerrado.

Sistema 14/05/2024 17:15:23
O item 42 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/05/2024 17:25:23.

Sistema 20/05/2024 11:43:33
O item 42 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/05/2024 11:53:33.

Sistema 25/06/2024 14:45:21
O item 42 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/06/2024 14:55:21.

Sistema para o
participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 14:45:53
Sr. Fornecedor DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 49.984.371/0001-44,
você foi convocado para negociação de valor do item 42. Justificativa: Visando atender ao §3º do
art. 8º do Decreto Distrital nº 35.592/2014,.

pelo participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 15:13:54 Boa tarde Sr. Pregoeiro

pelo participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 15:26:14 Não consigo chegar ao preço sugerido. nosso preço já está no limite.

Sistema para o
participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 15:36:04
Infelizmente se o senhor não conseguir atender ao item pelo valor da cota reservada, teremos que
desclassificá-lo visando atender ao §3º do art. 8º do Decreto Distrital nº 35.592/2014 res

Sistema para o
participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 15:36:20
§ 3º A aplicação da cota reservada não poderá ensejar a contratação por preço superior ao que for
contratado no subitem da licitação destinada ao mercado geral, prevista no § 1º, inciso II, deste
artigo."

Sistema para o
participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 15:38:19
Regulamenta o tratamento preferencial e simplificado nas contratações públicas das
microempresas.

pelo participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 15:40:08 Ok Sr. Pregoeiro, não conseguimos chegar ao valor de 46,70

Sistema para o
participante
49.984.371/0001-44

25/06/2024 16:14:56
O item 42 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor DUARTE
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 49.984.371/0001-44. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 16:15:15 Boia tarde

5 de 702/07/2024 11:11



UASG 974002 PREGÃO 90024/2024

Eventos do Item 42

Data/Hora Descrição

06/06/2024 12:27:31
Fornecedor DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 49.984.371/0001-44 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 51,6500.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 16:16:05 Boa tarde

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 16:34:16 os senhores podem atender ao item 42 pelo valor da cota principal, item 41?

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 17:20:02
Sr. Fornecedor ROMEO COMERCIAL LTDA, CNPJ 34.674.089/0001-93, você foi convocado para
negociação de valor do item 42. Justificativa: Valor da cota principal.

pelo participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 17:29:17
O item 42 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor ROMEO COMERCIAL LTDA,
CNPJ 34.674.089/0001-93. A negociação do item 42 foi aceita pelo fornecedor ROMEO
COMERCIAL LTDA, CNPJ 34.674.089/0001-93, tendo informado R$ 46,7000.

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 17:30:26 O senhor consegue anexar a proposta para o item 42 hoje?

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 17:31:07 Ou prefere que convoque o anexo amanhã?

pelo participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 17:35:18 Sr pregoeiro, pode ser pra amanhã.

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 17:36:06 OK. amanha convoco seu anexo

pelo participante
34.674.089/0001-93

25/06/2024 17:36:46 Obrigada!

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

26/06/2024 09:34:35 Bom dia senhor proponente

pelo participante
34.674.089/0001-93

26/06/2024 09:40:40 Bom dia Sr Pregoeiro!

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

26/06/2024 09:43:01 Vou convocar seu anexo

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

26/06/2024 09:43:31 Proposta apenas para o item 42

Sistema para o
participante
34.674.089/0001-93

26/06/2024 09:44:27
Sr. Fornecedor ROMEO COMERCIAL LTDA, CNPJ 34.674.089/0001-93, você foi convocado para
enviar anexos para o item 42. Prazo para encerrar o envio: 11:43:00 do dia 26/06/2024.
Justificativa: Proposta ajustada para o item 42.

pelo participante
34.674.089/0001-93

26/06/2024 09:48:36
O item 42 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:48:36 de 26/06/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor ROMEO COMERCIAL LTDA, CNPJ 34.674.089/0001-93.

Sistema 26/06/2024 10:27:48
O item 42 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/06/2024 10:37:48.

Sistema 26/06/2024 10:44:01
O item 42 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 26/06/2024 10:54:01.

6 de 702/07/2024 11:11



UASG 974002 PREGÃO 90024/2024

Data/Hora Descrição

06/06/2024 12:27:33 Item homologado.

21/06/2024 14:48:24
Item com homologação cancelada. Descrição: o item 42, destinado à cota reservada, foi adjudicado e homologado com o
valor superior ao da cota principal..

24/06/2024 11:30:18
Fornecedor DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 49.984.371/0001-44 teve a adjudicação da proposta
cancelada, melhor lance: R$ 51,6500. Motivo: .

26/06/2024 09:44:27
Fornecedor ROMEO COMERCIAL LTDA, CNPJ 34.674.089/0001-93 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 26/06/2024 11:43:00. Motivo: Proposta ajustada para o item 42.

26/06/2024 09:48:36 Fornecedor ROMEO COMERCIAL LTDA, CNPJ 34.674.089/0001-93 finalizou o envio de anexo.

02/07/2024 11:11:07
Fornecedor ROMEO COMERCIAL LTDA, CNPJ 34.674.089/0001-93 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 51,7500,
valor negociado: R$ 46,7000.

02/07/2024 11:11:07 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/05/2024 17:25:23

Intenção de recurso na habilitação: 20/05/2024 11:53:33

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 26/06/2024 10:37:48

Intenção de recurso na habilitação: 26/06/2024 10:54:01

7 de 702/07/2024 11:11

karla.rocha
Realce


